LOCAZIONE 

1191 marzo 2, Trento, coro della cattedrale 

Dominus Martino, decano, assieme a Federico Pantarano, canipario dei canonici, con il consenso dei 
domini Adelpreto, Turcone, Romano magister, Geremia magister, Wipretus, Oto Caraç, Adoino presbiter, 
Otto da Povo obliario, Walo presbiter, Martinello, Cornelio e Litoldo, canonici, concede in locazione a 
Bertolso, burgravio di Tirolo, e a Bertoldo e Coçus, suoi figli, che ricevono a nome del padre, la decima 
spettante ai canonici a Tirolo, in cambio di un affitto annuo di 11 lire di denari veronesi, da consegnare 
in occasione della festività di S. Martino. 
Notaio: Giovanni Pencius di Federico imperatore. 

C o p i a  a u t e n t i c a  r e d a t t a  i l  2  a g o s t o  1 3 3 3  d a  A l b e r t o  d e l  f u  d o m i n u s  M a r t i n o  d e  F l o r i i s  
c i t t a d i n o  d i  M a n t o v a ,  n o t a i o  p e r  a u t o r i t à  i m p e r i a l e ,  s u  l i c e n z a  d i  d o m i n u s  N i c o l ò  d a  
M e i s s e n ,  c a n o n i c o ,  s c o l a s t i c o  e  v i c a r i o  g e n e r a l e  i n  s p i r i t u a l i b u s  d i  E n r i c o  [ I I I  d a  M e t z ] ,  
v e s c o v o  d i  T r e n t o , ADT, ACap,capsa 23, n. 70/c [B]. Sul recto, timbro dell’Archivio capitolare, secolo XX. Sul verso, 
mano del secolo XIV: “Carta decime domino Conrado de decima in Tyrols”; mano del secolo XV: “Carta decime  in Tyrols, 
7”; mano del secolo XVI(Pincio): “1191 Investitura de decima Capituli in Tirol facta Conrado purgravio de Tirol pro eo et 
suis heredibus masculis tantum pro affictu librarum undecim veronensium et cum aliis conditionibus”; mano del secolo 
XIX: “C. 23”, “copia del 1333”; mano del secolo XX: “(1191)”, “n. 70”, “copia del 1333”; mano del secolo XX, a matita: 
“C. 23 70/c, 2 marzo 1191, 1333 agosto 2”. 

Edizione in V. ZANOLINI, Nuove spigolature d’archivio, pp. 17 – 18; F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, I, n. 465; L. 
SANTIFALLER, Urkunden und Forschungen, n. 9. Regesto in V. ZANOLINI, Documenti, n. 4; E. CURZEL, I documenti, n. 9. 

Pergamena di mm 225x205, in buono stato di conservazione. 

In Christi nomine amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo tercio, indicione 
prima, die secundo mensis augusti, / Tridenti in domo habitacionis infrascripti vicarii, presentibus 
discretis viris Blasio Aferro, Boninsegna de Flaono et Ni/colao magistri Huelle, notariis episcopalis 
curie Tridentine et aliis multis ad hec vocatis testibus et rogatis. Ibique, venerabilis / vir dominus 
Nicolaus de Mixina, canonicus et scolasticus Ecclesie Tridentine et in spiritualibus venerabilis in 
Christo patris et domini domini fratris Hen/rici Dei gratia episcopi Tridentini, vicari generalis, dedit et 
concessit mihi Alberto notario infrascripto publico verbum et licenciam sua auctoritate / hoc 
infrascriptum publicum instrumentum ex autentico sumptum publice exemplandi, cuius tenor per 
omnia talis est:  
“Die secundo intrante marcio, in presencia presbiteri Henricii de Mai, presbiteri Bonifacii et presbiteri 
Friderici de Fornace et Odorici / filii condam Magi de loco Tridenti et aliorum. Ibique, dominus 
Martinus, Tridentini chori decanus, unacum Frederico Pantarano, / qui tunc erat canevarius 
dominorum canonicorum, nomine locationis imperpetuum investiverunt Bertholdum, purgravum de 
Tyrol, / et filios suos videlicet Bertholdum et Coçum, suo nomine et aliorum filiorum nominative de 
tota ea decima, quam ipsis habent / in Tyrol, quam decimam Arnoldus purmesarius condam habuit ab 
eisdem dominis canonicis in integrum, eo vero modo fecerunt hanc / investituram, quod suprascriptus 
Bertholdus purgravius et sui filii suisque heredes masculi tantum debent suprascriptam decimam / 
habere et tenere sine omni alienatione in aliquo, ad fictum solvendum omni anno ad festum sancti 
Martini vel in octava / librarum undecim denariorum veronensium et si non solverit ad terminum in 
octava debet fictum induplari et si non duplaverit / infra octavam, infra quindecim dies cadat a iure suo 
et si ceciderit a iure non debet amplius ipsam decimam imbrigare / per se nec per submissam personam 
et debet ipsum fictum presentari et dari Tridenti illi, qui tunc erit canevarius dominorum / 
canonicorum. Insuper suprascriptus conductor a sancta Dei evangelia iuravit omnia ut supra in 
integrum attendere et post eius decessum / debent filios venire apud dominos canonicos et facere 
suprascriptam securitatem et si domini canonici equitaverint per illam terram ipse / et sui heredes 
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debent eis servire. Interfuerunt dominus Adhelprettus et dominus Turcho, magister Romanus et 
magister / Yeremias, dominus Wipretus, Oto Caraç et Adoinus presbiter, Otto de Pao, qui tunc erat 
obliarius canonicorum, presbiter Walo, Mar/tinellus et Cornelius et Litoldus, canonici.  
Actum Tridenti, in choro Sancti Vigilii, consensu et parabola suprascriptorum / dominorum 
canonicorum, anno dominice Nativitatis millesimo centesimo nonagesimo primo, indicione nona. 
Ego Iohannes Pencius, domini Frederici imperatoris notarius, interfui, rogatus duo brevia unius tenoris 
scribere et me subscripsi. 

Et ego Albertus quondam domini Martini de Floriis, civis mantuanus, publicus imperiali auctoritate 
notarius, / de iussu, auctoritate et licencia suprascripti domini vicarii mihi concessa, suprascriptum 
publicum instrumentum ex autentico / sumptum transcripsi et exemplavi bona fide et sine fraude, nil 
addens vel minuens quod sensum / variet vel sentenciam mutet. (SN)

8 
LOCAZIONE 

1191 maggio 7, Trento, coro della cattedrale 

Dominus Martino, decano, assieme a Federico Pantarana, canipario dei canonici, concede in locazione a 
Giovanni da Pinè e a Basacanus un appezzamento di terra a prato, situata [a Trento] in località 
Campotrentino, in cambio di un affitto di 5 lire di denari veronesi.  
Notaio: Giovanni Pencius, notaio di Federico imperatore. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 2 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “2”. Sul verso, mano del 

secolo XVI(Pincio): “1191. Investitura Ioannis de Pinedo de uno prato in Campo Trentino pro affictu librarum quinque 
veronensium Capitulo”.  

E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 1; F. LEONARDELLI, Economia e territorio, n. 14. R e g e s t o  in E. CURZEL, I 

documenti, n. 10; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 140x190, in buono stato di conservazione. 

(SN) Die VII intrante [mensis] madii, indictione nona, in presentia Moscardi, / Wickelmari, Andree de 
Burgonovo, Werici et Bernardi de Stilvese, / Superbii, Artingeri, Dawtini, Raimundinis de Sele et 
aliorum plurium. / Ibique, dominus Martinus Tridentini chori decanus, unacum Federico Pantarana, 
qui / tunc erat canevarius canonicorum, nomine locationis in perpetuum, investiverunt / Iohannem de 
Pinetum et Basacanum nominative de pecia una de terra pradiva / iuris Sancti Vigilii, que iacet in 
Campotridentino, cui c[oheret] ab uno latere Adoinus et / Adelpretus Pliça, ab alio mons, ab uno capite 
Odelricus Cappi, ab alio Pe/legrinus filius domini Adoini. Eo vero modo fecerunt hanc investituram 
quod suprascripti condu/ctores et sui heredes debent suprascriptum pratum habere, tenere, vendere, 
donare, / locare seu pro anima iudicare, secundum usum et consuetudinem Tridentini merca/ti, ad 
fictum solvendum omni anno in festum sancti Michaelis vel in octavam / librarum quinque denariorum 
veronensium, preterea suprascripti conductores vel sui heredes si ius suum / vendere voluerint primo 
dominis canonicis vel suis successoribus nunciare debent, / et eis XX soldis denariorum veronensium 
minus quam alii dare debent si emere voluerint, et / si emere noluerint vendant cui volunt, salvo ficto 
sed non […]a / ita ut domini habeant libram unam piperis. Quia sic inter eos convenit promiser/unt 
autem suprascripti locatores per se et suos successores suprascriptam locacionem suprascripto 
conductori / suisque heredibus ab omni homine omnique tempore in pena dupli legitime defendere. 
Interfuerunt ex dominis canonicis: presbiter Walo, presbiter Oto de Pao, qui tunc […]b / dominus 
Adelpretus de Portariola, Turco, Oto Caraç, Otolinus domini Milonis, Adoinus presbiter, / Odelricus 
Grillus, Martinelus. Actum in choro Sancti Vigilii, consensu et para/bola suprascriptorum dominorum 
canonicorum, anno dominice Nativitatis millesimo centesimo LXXXX primo. 
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Et ipse magister canevarius debet eo […]c confessi fuerunt / infrascripti locatores accepisse XXX libras 
[…]d.